
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nO 2017.06.22.1

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2017.06.22.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas
vicinais em diversas localidades do Município de Aurora/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora comunica
aos interessados que no dia 11 de Julho de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro, Aurora - CE, estará
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 07:30 às 13:00 horas.
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3543-1022.

Aurora/C ,22 de Junho de 2017.

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N° 2017.06.22.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n" 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITACÃO na modalidade
Tomada de Preços N° 2017.06.22.1, cuja abertura está prevista para o dia 11 de Julho de
2017 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço
manual de estradas vicinais em diversas localidades do Município de Aurora/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 22 de Junho de 2017.

1 e a
Responsável pela Publicação

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



IJ
FSC
-"'-
MISTO--.,....fOtIIII-FlIC"C12eQ31

DIÁRIOOFIClALDO ESTADO FORTALEZA, 23 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA CGD N°1832/2017 - O CONTROLADOR GERAL DE
DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO (RESPONDENDO), no uso das atribuições que lhe
confere o ArtS, lI, XVI, c/c Art.21, IV da Lei Complementar N°98, de
13 de junho de 2011, modificada pela Lei Complementar N°104, de 06
de dezembro de 2011 e pela Lei Complementer 106, de 28 de dezembro
de 2011, RESOLVE DESIGNAR a SERVIDORA abaixo nominada
para exercer suas atividades no Grupo Tático de Atividade Correicional
- GTAC/CGD, a partir de 21 de junho de 2017. CONTROLADO RIA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 21 de junho de 2017.

Rodrigo Bona Carneiro
CONTROLADOR GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO,
RESPONDENDO

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR MATRíCULACARGO

Brunella Mara Araújo Rocha Escrivã de Polícia Civil 198.183·1-4

*** *** ***

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/2017
REFERÊNCIA PE N°09/2017

PROCESSO: 01390/2017. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
CONSUMO E PERMANENTE, DESTINADOS À MANUTENÇÃO
DO PARQUE DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DOS GABINETES PARLAMENTARES E DEMAIS
SETORES DAASSEMBLEIALEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS
EXIGÊNCIAS DO EDlTAL. JUSTIFICATIVA: A Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará necessita adquirir material de consumo e permanente
para manter a infraestrutura, bem como seus microcomputadores e
impressoras funcionando. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nOI0.520/
02, Decreto n05.450/05, Decreto n07.892/2013, a Lei 8.078/90 (Código
de Defesa do Consumidor), e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e das
demais normas legais aplicáveis. O licitante vencedor e produtos estão
abaixo especificados: LOTE IV - MEMÓRIA. Item 01 - Memória ddr3
4gb 1333 para pc. Quantidade: 200. Unidade: unidade. Marca: SMITH
MODELO 4 GB DDR3 1333 MHZ. Valor unitário: R$127,49.
RATIFICAÇÃO: Sávia Maria de Queiroz Magalhães - Diretora Geral da
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará e Lucas Felipe Nogueira
Alves - representante da empresa: OPALUS TECNOLOGIA LTDA.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
21 de junho de 2017.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
AVISO DE EDlTAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

REFERÊNCIA PE N°18/2017
AASSEMBLEIALEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos termos do art.2° do Ato Deliberativo
N°593, de 23 de fevereiro de 2005, comunica aos interessados que realizará
a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, no dia 07 de julho de 2017,
com horários assim definidos: Recebimento das Propostas até 07/07/2017,
Abertura das Propostas às 14:00 horas e Início do Pregão: 14:30 horas,
horário de Brasília. O Pregão Eletrônico refere-se ao objeto a seguir
especificado: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de 02 (dois) veículos novos, tipo sedan, 1.6, zero-
quilômetro, para atender as necessidades desta Casa Legislativa, em
conformidade com o termo de referência e demais exigências do edita!. O
referido Edital encontra-se à disposição dos interessados, na sala da Comissão
de Licitação, na Avenida Desembargador Moreira, 2807, Edificio Anexo
Senador César Cais, 5° andar, Sala 504 e nos sites: www.a!.ce.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 21 de junho de 2017.

João Tomaz Martins de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***

ESTADO DO _ - PREFEI'!URA MUNICIPAL CRATO - Y'
AVISO DE LICITAÇAO - PREGAO PRESENCIA4N° 2017.06l.l.~ .
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público _Ilta:j:~ ,.
dos mteressados que, neste dia 06 de Julho de 2017 ~~hoom~.n .
Se~e da Comissão de Licitações, loca~izada no Largo JÕ!Q. arai , / ~ I
Bairro Centro - Crato/CE, estara reahzando sess.ã? para ~~ nto e ,::>«:-çs:;
abertura dos envelopes com docu!llentos de habl~ltação e prQ~. . I ~o/
preços para o objeto: AQUISIÇAO DE TROFEUS E MEDÀhHAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CRATO . O edital c seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08hOOmin às
14hOOmin. Crato/CE, 22 de Junho de 2017. Valéria do Carmo
Moura - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA -
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2017.06.22.1.
A CPL da Prefeitura Municipal de AuroralCE, torna público que estará
realizando Procedimento Licitatório, na modalidade Tornada de Preço
n° 2017.06.22.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados
no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades do Município
de Aurora/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital
Convocatório. Abertura: II de julho de 2017 às 09:00 (nove) horas.
Maiores informações na sede da CPL, sito à Avenida Antônio Ricardo n°
43 - Centro, no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo telefone (88)
3543-1022. Aurora/CE, 22 de junho de 2017. Alei Ferreira de
Almeida

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-
AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2017.06.20.1 O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Auroral
CE, torna público para conhecimento dos interessados que fica retificado
o Aviso de Licitação constante nas edições do dia 21 de junho de 2017,
do DOE e Jornal o Povo, na seguinte forma: onde se lê "04 de junho
de 2017", passará a ser lido "04 de julho de 2017". Maiores
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Avenida Antônio
Ricardo, n" 43 - Centro, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário
de 07:30 às 13:00 hs. Aurora/CE, 22 de junho de 2017. Alei Ferreira
de Almeida - Pregoeiro Oficial do Município de Aurora/CE.

*** *** ***
ESATADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA DE
PREÇOS N°. 2017.0S.04.01-SME. A Prefeitura Municipal de Nova
Olinda, por meio da CPL, torna público o resultado de julgamento das
propostas de preços da Tomada de Preços n°. 2017.05.04.01-SME.
Objeto: Contratação de pessoa juridica para execução de obra de reforma
e ampliação do Ginásio Poliesportivo Laurenio Alves Feitosa, reforma
da quadra Poliesportiva coberta da Escola E.M.E.F. Pe. Cristiano Coelho
e reforma do pátio central da Escola de E.M.E.F. Pe. Cristiano Coelho
na Sede do Município de Nova OlindalCE. Resultado da Proposta de
Preços: J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., foic1assificada em 1°
lugar. Empresa Desc1assificada: A.I.L. CONSTRUTORA LTDA.-ME
descumprimento ao item 6.1.1.1 de acordo com as regras do edita!. Fica
aberto o prazo de recurso. Nova Olinda, 22 de junho de 2017. Leonel
Castilho Goes de Souza - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.14.3.
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento
dos interessados que, neste dia 05 de Julho de 2017 às 14hOOmin, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de
preços para o objeto: AQUISiÇÃO DE FRALDAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço acima, das 08hOOmin às 14hOOmin. Crato/
CE, 22 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*** *** ***

http://www.a!.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br.


_ 00 ctM.(.,oII __ 01_· •••••••W.,1Y~
• ••ltIO__ "'ItIJ.-I,O""""""OOd ••••••••••••••~ ••
""'""·ct ••••••••••••••••(__ fOIln\_ ••••~'_._
•• """'k __ ••• ~ ••••• II •• ~ •• lQ", •• QQf ••••••• _ ••

•••• ,.. ••••• _ •••• "OI •• juMo •• lOj,..._ •.••••.•••t•••""•••2Ot'l".
-~ •• _ •• ~ •• I.I<!t>Ik ••••• ".,
·1,~..,"""_(III".).10I1."'O_ ••U__ ·«.U ••
_ ••"17.*_ ••_· ••••••••_ •••••.•.•••••.••_._

_ 00ctM.(. soot •• ot __ 0(_' bOOTO00 CIIAfO•••••••e
• AVISO 01 uatol(Ao. --.. NmH(jAl '" IOU •••• l •• L 0" __ 0i!<>tI
4. SAAtC ••••• "iIIO ~ Wlf -'~ •••.••••. ,~"" ~Q. pírd ~_

"""""..,.,.••••t~•••r••• ,_ i><O<_ .• ,i(JW•• 19•• _"' •• ~~ •
1011.cW".ldo·~,.'~tI.fo~ •• (OI'Ittll~lo •• itl\'l",na~~l..'"
•••• _ ••• __ ••••••• _ •• ""' •• _ •••••• :10<.*' •• _
"'ÃCW.(,,·doCll!tO"SAAf·C.(fof:\~~fOfH.ffnt"I\O~.

~~~4fl}"~"'~CI4~i.'fffitf..
HoIIdi\i(•• _P"' ••••• OS•• _ •••lOI1••• ot ••••• ""'"' ••••••••••••••••••.••••••.•••••...•_,,,,,IM •••••ll<bCIo. __ ••• _ ••• r_ •• IO.
~OU, •••• ~ •• Ull·1CM••• .,OI.' 111\.»:Jt."' •• ~.,fotwt."",*
C_·a.U •• _ •• lOIf.__ •• _- •••••••••_ •••WK •

_DOCUoM· •• _· •••••••• 1JfCI1lI(Ao
•• t'OMADII.DI Mt(OI ",. lIIlJ • .JI ••• I. (1\ ••••••• wt .• M.~ ••••••
..• tt*I\i:~ ••••• ..,.~~IJtftitM.,fU~
,.......•••_ •••l\lV.••.ln •••_I._ ••••••••_._,.,....'*'- -.6 ~~..., •.. ~~w..~ ••....,.~ ~~ •.•• ~ •.•• ~-«~~....,......ótt~~"f4W~
,..".....: h •• JtAitIe. lOU .•• ., 1oIot., ~~, M' ••••••• CJt.
tiU •••.••••••.••~ ~ "t ••• ~ .,..,.o~~ ., 1. ~~ "'" ""'
•••••••• !M11~1Ol1. -. - (t. ti ••••••••••!tU • ..., -. •••_.

UlADODOCIAOÀ-•• t__ •• _-_otuctroçAo
-_ NUtI/(W NtIOII.OU:.LO " •••••••• \lfId•••• "tIoi ••••.•MII<IW",
•• c;,_!'If*O. (i\.tdo ôo C-f.t; fie) vt04.I wat ~ ••• ", tOfN ~O
,.r. ~ doJ ~~ti~ .,. t$Uf.j~", (t'ftiIMf" ~ "fi

.-.. 'tock Nt lOlIC6 U l do rt", _. ,"'" ~ j ,_,~.

••_ ••••••.••"'*~.;u"''' ",••~ 6t ~"'_"'._~_ ••••ÍlM
•••a..,,'p GtrM. ~~. Mn~ .• .,..~' .lftn'ij!1dl ftM "'~
doS;_1loit •• ~ •• _ •• <l<~-C(.,"" •••••.••~.
~'","8~f\ti'Nf!"ItO~t4óri&. fAtn.O,.c.tiIl~*,,~tt4tU'".....-.. ..'"".... .,.._t ..•."'''''b1*'' •• _..,.06'''~'"IOI7,
••Ot_- ••j~'.-....rdl!.ol.,._.'_""''''lI<iI>(lo,
ol<o•• "' __ ""'_ •• I••••t_o. •••••••-(t. •••Q".U •••••_""<~
~ _ ••• _ ••" •••••••• ~ ••• [Njl519-U1*, o.••••• -ct.U ••
_ ••m7,__ ~-"....._ ••~.C~-«.

QIgea!
••C__ •• Á9úO.Io ••••••• c-•.'-.
"""" ""*" """ -- ,; ~-E_do __ ·~ .• II••••••••••do~ •• •••_ ••

Atoo_ <10~ do o.mo ••• c...o.o...~.•C•• ~ "'""'CIPiO 4. "'fnWCe.FOi__ o~.m~ __
__ ••••• __ do~ •••

~

ESTADO DO CEARÁ - PRE'I'EITUR" MUNICIPAL DE' ICO -
"VISO DI! LICITAÇAo. A Carnlu60 de ~lçll4ç6e$ do mUlhdplQ
de Icó·CI: lorna públ,co que se Incon"a à dispo.lçio co.
rnl.I~$"ÓO', • hcilaç4Q nft mo4ah\ladé "'ogAG Prannelll n'
13.001/2017· PI', do lfpo mMOI pJtço pOI 110m. cUJo obJo[o Ó o
Sorvlço do IOCbÇio de eamlnMo pipa do.t1l\11do n tup", ••
nocessldadGl dU 8lÇOI" da reó. pública do .n$lnO muoicipol
do (cO·CE. O reO&bimemo , ,bo'lut* dos envolopu $or' ai. o
~!a 05do jvlho do 2017. h 06h30mln. m~ioras jnformações na
$ala da CO''lInlo d.l(tl(à~aO. s!luada nl Aua Fracilço Miel.t,
219~ li"o e, C.nloo, Ic6· CI!. dU 01:30'.'1:30 ptlO (,lItlQne
(&8) 3$$1<1508 • M sito·www.temeo.gov.br. ICÓ [CEI. n 00
lunho d* 2017. jo.' Iv,. O~ Paí •• JOhior· Prtgo.I' e,

"'QM.~qw~"'".\Q;~e.tM~J
4OUi;JO~".Mo\C" •• n.no.~4I~ •
~·lO""._4 •........-.""_"
tnvfI'lc..hHo •• 'O"4It.,.,c:. 1\, Av l!tarl •••
$••••••••2t)J.o\ldHI .• 'Of"""~ OCVfl"f1f~1O

du •••• I'!UN C)Oft~ fi•• Hotw\ü .• 1""1\,•• ' N

I'WMO 00 ctNIÁ ••. "-11I11'URA MuNlC:lHíl DI IIIWI\ ~ •• WIM'fMO Df
M~ •. ~0fi •• (OI,...'7,ot, •••• I .••••• A~.~.
••••• ~"'(t .•,...NIt •• ttI\..*M~.,....,.....••~.~~I'_,.
~6t1.~ •• ~JrrIt}o.)M04.O,t4Mf,~< ••••-.ut•••• "»fiI~

,.' •• ~ H4!WJ'" ,,.4No 4~'lo •• ~ Potic~ l••• "' •.••
,~ 1'dIot""-.~ ••.• ~ ~i;.t~ W.tJ •••• (~IiItt.c.Wto.~.,.._flll..(.•it(~fll.,.. ~~~.s.t. •• M~_
•• fttIw.OItMl- (.( ~ ••••••••••• ~: " (Qdt1WCON li «JlVI(.Ol"roa.
,. Ol~" ~ ~•• ' •••••• ~~ A,J\.- (Qfri$TkUr<*A l'DA - Mf:
~~"~"i<l.l •• ~_{~_iPC".,.~'IU,IlMt1.o ••'••••
~ ••.••~ •..«.11 ••••. 1O}1.l.....tt...-. ••••••••••.•... ~


